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1 ÚVOD

1.1 Předmluva

Téma, jemuž se věnuje tato práce, stojí spíše na okraji zájmu jak odborné,

tak i laické veřejnosti. Mnohem více pozornosti je věnováno popisu a

výzkumu stresu, který se týká běžného života. Jedná se hlavně o stres

způsobený závažnými životními událostmi či změnami, které představují

zvýšené nároky na jedince. Takto vymezený stres se často týká onemocnění

člověka, tragických momentů v životě člověka, jako je smrt blízké osoby,

zasažení přírodní katastrofou, zkušenost s kriminálním činem a mnoho

jiných.

Tématika pracovního stresu se již tak často v publikacích o stresu

nevyskytuje, přesto se můžeme v některých odborných i populárně

naučných publikacích s ní setkat. Většinou se však pozornost zaměřuje na

vedoucí pracovníky a dále především na zaměstnance v průmyslu a ve

výrobě. Nechci popírat důležitost těchto výzkumů a prací, ale ve své práci se

zaměřuji na psychosociální faktory podmiňující pracovní stres.

Výzkumy pracovního stresu u sociálních pracovníků a jeho vliv na vznik

zdravotních problémů jsou zatím v plenkách. Doposud byla pozornost spíše

zaměřována na výzkum syndromu vyhoření u těchto pracovníků, jehož

znalost v této oblasti je neméně důležitá, proto i toto téma zaujímá důležité

místo v mé práci. Z mého pohledu je důležité mapovat pracovní stres

především z toho důvodu, že syndrom vyhoření může být jedním z jeho

důsledků.

Cílem mé práce je popsat pracovní stres, především z hlediska

psychosociálně působících faktorů a jeho možný vliv na vznik zdravotních
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problémů. Podnětem pro téma mé diplomové práce byl výzkum pracovního

stresu, jeho důsledků na zdravotní stav zaměstnanců a souvisejících

ekonomických důsledků, který byl realizován ve Švýcarsku. Domnívám se,

že mapování pracovního stresu a dále prevence a boj proti němu je důležitý,

jak z pohledu péče o zaměstnance, tak z pohledu zaměstnavatele, jehož

hlavním zájmem, dle mého názoru, je mít spolehlivé a věrné pracovníky a

minimalizovat ekonomické ztráty způsobené nižší produktivitou a vyšší

nemocností. V tomto případě se zde přidává i zájem státu, jehož výdaje na

zdravotnictví představují nemalou zátěž státní pokladny.

Důležité místo v této práci proto zaujímá nejen výše zmíněný švýcarský

výzkum, ale i jiné zahraniční výzkumy pracovního stresu a zkušenosti s jeho

prevencí a opatřeními zaměřená na boj proti pracovnímu stresu.

Svou pozornost ve výzkumu pracovního stresu jsem zaměřila na

pracovníky Probační a mediační služby ČR (PMS). Tuto specifickou

skupinu sociálních pracovníků pracující v rámci trestní justice jsem si

vybrala, že je mi blízká z pracovních důvodů, a proto mám i přibližné

povědomí o tom, že práce v Probační a mediační službě je náročná. Důvody

shledávám jak v samotné práci s tak specifickou klientelou jako jsou

pachatelé a oběti trestné činnosti, tak i v nedostatečném personálním

obsazení služby.

Cílem mé práce v praktické části bylo zmapovat pracovní stres a možný

vliv na vznik zdravotních problémů u pracovníků Probační a mediační

služby ČR. Ve výzkumu, který byl prováděn formou interwiev s volnými

odpověďmi, se zaměřuji na spokojenost probačních pracovníků s touto

prací, na působící stres a na aktivity zaměstnavatele k eliminaci pracovního

stresu. V této souvislosti zaznamenávám i nápady a přání pracovníků, co by

bylo vhodné ze strany vedení a zaměstnavatele učinit na snížení míry

pracovního stresu. Dále jsem v rozhovoru zjišťovala zdravotní stav

probačních pracovníků a jejich aktivity směřující k fyzickému i duševnímu

zdraví.

Práce je koncipována tak, že v úvodu vymezuji základní pojmy, které

považuji pro téma mé práce za zásadní. V teoretické části nejprve

pojednávám o stresu obecně, o koncepcích stresu formulovaných na tomto
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poli různými badateli. Následují kapitoly o stresorech, jak obecných, tak i

hlavně pracovních a o strategiích zvládání stresu. V další části se věnuji

tématu práce v Probační a mediační službě ČR z hlediska její specifičnosti a

působícím stresovým faktorům v PMS. Další část je věnována již

zmíněnému syndromu vyhoření. Následuje kapitola zaměřená na důsledky

pracovního stresu a to především na důsledky zdravotní a ekonomické.

Poslední kapitolu z teoretické části diplomové práce věnuji prevenci

pracovního stresu jak z pohledu každého zaměstnance, tak i z pohledu

zaměstnavatele. Za důležitou součást prevence pracovního stresu, zejména u

pomáhajících profesí, považuji supervizi, o které se zmiňuji na závěr. Poté

navazuje výše zmíněná praktická část a závěr.

1.2 Definice pojmů

Na úvod bych chtěla vymezit některé pojmy, které považuji k tématu této

práce za klíčové. Jsou to především: „stres“, „stres pracovní“, „zátěž“, a

„zvládání“. Používám při tom Psychologický slovník od Pavla a Heleny

Hartlových (2000), Slovník sociální práce od Oldřicha Matouška (2003c) a

Pedagogický slovník od kolektivu autorů: Průchy, Walterové a Mareše

(1998).

Vzhledem k tomu, že Pavel a Helena Hartlovi definují stres na základě

jednotlivých koncepcí různých vědců, kteří se stresem zabývali, a těmto

koncepcím se věnuji dalších kapitolách této práce, použila jsem pro účely

této práce příbuzný termín „distres“, jenž poskytuje srozumitelnější náhled

na problém, kterým se v této práci zabývám.

„Distres“ (Hartl a Hartlová, 2000, s.117):

„Zvláštní forma stresu; na rozdíl od stresu je d. vždy vědomý a vede

k pozorovatelným změnám; subjektivně je vnímán jako neschopnost vyrovnat se

s kladenými nároky a s pocitem, že subjekt sám nad situací, n. i nad sebou ztrácí

kontrolu; d. tedy navozuje úzkost, depresi a někdy i beznaděj a učí člověka vyhýbat

se situacím, ve kt. došlo k d., příp. se vyhýbat situacím, kt. se jim v urč. ohledu

podobají…“
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 Přestože tato definice poskytuje názorný pohled na problém stresu tak, jak

je obecně přijímán, jako něco negativního, postrádám zde zmínku o

individuální schopnosti situaci zvládnout. Ne každý jedinec musí distres

vnímat tak, že se s ním není schopný vypořádat, naopak pro někoho může

představovat výzvu takovou situaci zvládnout. Později však tito autoři ve

svém slovníku přímo nabízejí pojem „zvládání stresu“.

„Stres“ (Matoušek, 2003c, s. 228):

Stav člověka vyvolaný jakýmkoli vnějším vlivem (stresorem), k jehož zvládnutí

nemá podle svého mínění dostatečnou adaptační kapacitu. Stresorem je proto nejen

sám vnější podnět, ale i očekávání, že takový podnět člověk nezvládne. Emočně

negativně hodnocený s. se označuje distres. Kladně emočně působící s. je

označován za eustres…………Lidé mají velkou variabilitu v reakcích na

nepříznivé či emocionálně náročné události, takže tabulky udávající průměrné

hodnoty stresogennosti určitých životních událostí nejsou použitelné pro

předpověď individuálních reakcí. Adaptaci na stres napomáhají činitelé posilující

člověka v náročných situacích, jež jsou označovány za salutory…..“

„Stres“ (Průcha, Walterová a Mareš, 1998, s. 240):

„Stav organismu vznikající vzájemným působením vnějších zátěžových vlivů

(očekávání jisté události, hrozba, extrémní zatížení po fyzické nebo psychické

stránce, duševní trauma, nemoc) a obranných schopností člověka. Výsledkem je

vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím ohrožován, nebo takové ohrožení

očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není

dostatečně silná. Stres můžeme dělit podle : 1. intenzity (nadměrný, tzv. hyperstres;

nízký, zatím zvládnutelný, tzv. hypostres); 2. kvality (kladně působící, tzv. eustres;

záporně působící, tzv. distres); 3. způsobu zvládání apod.“

Obě tyto definice považuji za poměrně zdařilé, protože neopomíjejí vliv

individuálních vlastností na schopnost zpracovat stresové situace a čelit jim.

Vzhledem k tématu této práce, bude nejdůležitější definovat si „pracovní

stres“. Definici tohoto pojmu jsem našla pouze ve Slovníku sociální práce

[…]


není probačním pracovníkům k dispozici. Nejvíce je pociťován

nedostatek administrativních sil, neboť nutná administrativa zabírá
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kvalifikovaným probačním pracovníkům nejvíce času, především na

úkor samotné práce s klienty.

To jsou jen některá, dle mého mínění, nejdůležitější doporučení, která by

bylo vhodné realizovat. Pro komplexnější posouzení práce v Probační a

mediační službě by bylo vhodné obdobný výzkum uskutečnit s více

respondenty na více střediscích PMS.

Pokládám za důležité nadále intenzivně pracovat na rozvoji a

zkvalitňování práce v PMS, která sebou nese i větší péči o zaměstnance.

Přispívá se tím tak i k širšímu a efektivnějšímu využívání alternativních

trestů, neboť nezatěžují státní pokladnu tak jako tresty odnětí svobody

vykonávané ve vězení.

Doufám, že se má diplomová práce stane zajímavou inspirací pro další

výzkum práce v sociální oblasti i pro jiné výzkumy sledující tak důležitou

problematiku pracovního stresu, ale i nejen u sociálních pracovníků.
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PŘÍLOHA: Seznam otázek k rozhovoru

Název střediska:………………………………………………………………

Věk……………………………………………………………………………

Stav + počet dětí………………………………………………………...……

Počet let na pracovišti………………………………………………………...

_____________________________________________________________

1. Uspokojuje Vás práce? Považujete ji za zajímavou? Co Vás na ni baví

nejvíce?
Pokud NE Přemýšlel/a jste, že byste změnil/a zaměstnání?

2. Považujete svoji práci za psychicky náročnou? Co je nejvíc náročné,
stresující?

3. Cítíte se za svoji práci dostatečně ohodnocena? (finančně/jinak)

4. Probíhá na Vašem pracovišti supervize? Jak často? Jakou formou? Je
přínosná?

5. Co dělá zaměstnavatel proto, aby eliminoval stres na pracovišti?

6. Máte nějaké nápady, co by mohl udělat?

7. Jak byste si představoval/a svoji práci ideálně?

8. Jak mnoho se odráží práce ve Vašem soukromém životě?

9. Zbývá Vám dost času na osobní záliby?

10. Trápila Vás v posledním půl roce nějaká choroba, popř. úraz?

11. Máte nějaké jiné zdravotní obtíže, které se u Vás vyskytují častěji?

12. Co děláte pro své zdraví (fyzické, duševní)?
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Evidenční list knihovny

Uživatel potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci využije
ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako
jakýkoli jiný pramen.

Jméno Adresa Datum Podpis

96

Jméno Adresa Datum Podpis

97

Jméno Adresa Datum Podpis

98

Resumé diplomové práce

Název práce : Vliv pracovního stresu na vznik zdravotních problémů se
zaměřením na pracovníky Probační a mediační služby
Autor: Petra Budinová
Studijní obor: Sociální práce
Vedoucí práce: PhDr. Olga Havránková
Oponent práce: MUDr. Olga Dostálová, Csc.

Ve své diplomové práci jsem se snažila popsat problematiku pracovního
stresu s důrazem na jeho vliv na vznik zdravotních problémů. Dle mého názoru
spočívá důležitost problematiky pracovního stresu právě v možných zdravotních
důsledcích, které sebou nesou i řadu finančních ztrát. V úvodu práce definuji
některé pojmy, které považuji pro tuto diplomovou práci za zásadní. Jedná se o
pojmy: stres, pracovní stres, zátěž a zvládání. V teoretické části jsem se
pokusila vystihnout veškeré aspekty problematiky pracovního stresu.
V počátečních kapitolách pojednávám o stresu obecně, následně jsem se
zaměřila na popis stresorů, se zaměřením na stresory pracovní a na strategie
zvládání stresu. Pro základní porozumění problematice práce v Probační a
mediační službě (PMS) jsem věnovala kapitolu specifikům práce v Probační a
mediační službě a pracovním stresorům v PMS. Následuje pojednání o
syndromu vyhoření, protože se domnívám, že právě pracovní stres může
především v pomáhajících profesích vyústit v syndrom vyhoření. Jedno
z nejdůležitějších míst v práci zaujímá kapitola o důsledcích pracovního stresu
na zdraví, jež sebou nese i důsledky v oblasti financí. K podložení těchto tvrzení
předkládám řadu zahraničních výzkumů. Na závěr teoretické části se věnuji
námětům na prevenci pracovního stresu. Navrhují doporučení, která směřují jak
k samotným pracovníkům, tak k zaměstnavatelům. V této části zmiňuji také
supervizi jako významný faktor prevence pracovního stresu.
V praktické části práce jsem se zaměřila na výzkum stresu u probačních
pracovníků. Zvolila jsem metodu kvalitativního výzkumu, ve kterém jsem
prováděla obsahovou analýzu rozhovorů s probačními pracovníky. 15
respondentů z 8 středisek odpovídalo na 12 otázek zaměřených na pracovní
spokojenost, na protistresová opatření v práci v PMS, na jejich vlastní nápady,
čím by se mohl pracovní stres v PMS omezit, na vliv práce na soukromý život a
na jejich zdravotní stav.
Z výsledků výzkumu vyplynulo, že systém práce v PMS je hlavním
stresovým faktorem. Nepříznivé pracovní podmínky na jednom středisku, dle
mého názoru, se odrážejí ve zdravotním stavu pracovníků na daném pracovišti.
V závěru přidávám doporučení, která by byla vhodná učinit na snížení míry
pracovního stresu a na zkvalitnění práce v PMS. Ke komplexnějšímu náhledu na
práci a pracovní stres v PMS by bylo zapotřebí výzkum rozšířit co do počtu
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pracovníků a středisek. Považuji i nadále za důležité se problematikou
pracovního stresu zabývat.