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POSUDEK OPONENTA

na DIPLOMOVOU PRÁCI

PETRY BUDÍNOVÉ

Vliv pracovního stresu na vznik zdravotních problémů se zaměřením na
pracovníky probační a mediační služby.

Počet stránek: 97.

Počet hlavních kapitol: 4, podkapitol 1. řádu: 11, podkapitol 2. řádu: 17.

Počet literárních pramenů: 34.

Volba tématu této diplomové práce je vhodná a v současnosti je i velmi aktuálním

problémem, který dosud nezaslouženě nevyvolal ve společnosti žádoucí pozornost.

Autorka přistupuje ke zvolené problematice seriózně a zodpovědně. Osnova práce má

logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe správně navazují a jejich proporcionalita

odpovídá požadavkům.

Teoretickou část práce autorka zvládla velmi uspokojivě a do patřičné hloubky,

shromáždila a zpracovala srozumitelnou, čtivou formou podstatné údaje od řady

významných autorů.

Údaje, které autorka použila z odborné literatury, správně pochopila a uvádí řádně zdroje,

z nichž je převzala. Porozuměla i medicínské stránce této problematiky.

Autorka prokázala, že dovede aplikovat své teoretické znalosti do praxe.

Praktická část je zajímavá a podnětná, ale validní závěry z tohoto šetření nejsou možné,

protože soubor zkoumaných osob byl malý, a týkal se převážně žen, což samozřejmě

souvisí i se zastoupením žen v oboru sociální práce.

Stylisticky je práce psána srozumitelným jazykem a gramaticky správně. U nepřímých

citací se autorka vyjadřuje vlastními slovy, která vystihují to, co chtěl autor říci.

Již v první kapitole autorka prokázala, že umí správně pracovat s literaturou, její odkazy

jsou věcné a dobře volené.

Autorka dbá způsobu citací požadovaném na katedře sociální práce.

Práce přináší komplexní pohled na zkoumanou problematiku po stránce shrnutí

dosavadních poznatků, mezi nimiž nechybějí vlastní vyhraněné názory autorky.

Práce má některé drobné nedostatky

1) Chybějící údaje

definice probace, mediace, alternativní trest.

2) Nedostatky stylizace

s.12, podkapitola 2.1.1 Koncepce stresu:
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"Stresu se používá ve dvojím smyslu .... .'\ spíše:" Slova stres se používá ve dvojím

smyslu ... ";

s.40, ř. 9-11: " .... objevuje se po dlouhých pracovních směnách a obrovském množství

přesčasů. Pokud člověk odpracoval přes 100 přesčasových hodin." Věty by se měly spojit

do jedné a oddělit čárkou.

s.43, ř.3: " ... svůj díl viny na svém stavu ... ". První "svůj" vynechat.

3) Gramatické nedostatky

3 a) Používání pasivních tvarů sloves

je velmi často se vyskytujícím nešvarem nejen v pracích studentů, ale i v pracích

renomovaných autorů, od nichž studenti tento zlozvyk přejímají. V českém jazyce se má

používat aktivního tvaru slovesa, jakmile to jen jde, např. "se dělá" místo ,je děláno".

Příklady z této diplomové práce:

s.20, ř.3 zdola: ... "úkoly a činnosti jsou vykonávány .. " místo "se vykonávají";

s.21, ř.2 zdola: " ... jsou na ně kladeny ... " místo "kladou se na ně";

s.38, ř.1 O shora: ,jsou prokazovány ... " ;

s.40, .ř.9, zdola: " ... bylo zjištěno ... ";

s. 67, ř.16.a 17. zdola: "byly nahrávány a přepsány ... ";

s. 68, ř.7 shora: " ... byly zmiňovány aspekty práce ... ";

s.70: " ... bylo zmiňováno ... ", " ... bylo uváděno ... ";

s.71, ř.19: " ... byl zmíněn nedostatek ... ";

s.71, ř.9 zdola: " .... byl zmiňován ... ".

2 b) Čárky a tečky

s.21, předposl.řádek: za "sexuální apetence" chybí čárka;

s.35, č.3 pod nadpisem Porucha duševmbo zdraví: " ... osob, trpících ... " nemá být čárka;

s.49, ř.19 shora: je tečka za "meditace" před závorkou, v níž je citace Kebra a Šolcové,

tečka má být až za závorkou;

s.50, ř.5.shora: " .... při sportu, hudbě malování ... ", chybí čárka za "hudbě";
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s.57, ř.2: chybná tečka před závorkou místo za ní;

s.67, ř.10 shora: nemá být tečka za "následně".

3) Nesprávné přepisy slov, příp. jmen

s.6 předposlední odst. zdola, ř.3 od začátku odstavce: interwiev, má být interview

.s.86, ř.1 O: totéž

s. 22 - Karasek, nemá být Karásek?

4) Vvynechání mezer nebo písmen

4 a) chybění mezer nebo jejich nadbytek

s.14, 2.odst., ř.7: " ... coping-" ,před pomlčkou chybí mezera;

s.14, ř.4 zdola: chybí mezera mezi dvěma závorkami;

s.22 - ř.3 odshora: " ... potřebných věcí-" chybí mezera před pomlčkou, takto je to

dělítko;

s.23, ř.6: " ... control- LOC(osobní ohnisko .... ), chybí mezery: před pomlčkou a před

závorkou;

s.26, pod názvem Stres u probačních pracovníků ř.3: "mikrostres -tj ... " chybí mezera;

s.29, ř.10: za" ... životní stresory" chybí mezera;

.s.34, předposl.odst., ř.3: " ... na chování člověka-", chybí mezera před pomlčkou;

s.43, ř.4 zdola: za závorkou chybí mezera;

s.44, ř.l: " ... ze životního stresu- ... ";

s.46, ř.6 zdola u bodu 5): za začátkem závorky zbytečná mezera;

s.51, pod bodem k) " ... tvořivosti-aktivizuje ... " pomlčka bez mezer před a za ní;

s.68, ř.9 shora: " ... multiobornost ... " chybí mezera.

Upozornění: jinde např. na s.54. ř.1 jsou mezery správně.

4b) Vvynechání písmen

s.13 - předposlední odstavec, ř.2 tohoto odst.: u "děla" patří ,,1" , tedy "dělal";

s.22 - 3. odst. shora , 2.ř.zdola tohoto odst.: "kteráje určován'" má být "určována";

s.24 u odstavce "Vnímaná osobní zdatnost", 3.ř. pod nadpisem: " ... kde se lidí

domnívají.. .. ", má být "lidé"

72 v 2 l-~o·l· V" ' být V" s. ,r.:" ... A.~~ 1 me ,ma "mne.

-5) Nevh9dnézařnzení

na s.27 a ~ je uprostřed textu úplné uvedení všech prvků použitých publikací, tedy celá

citace. Podle mého názoru stačilo uvést tyto literární zdroje v plné formě pouze vzadu v
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bibliografických citacích a na začátku příslušné kapitoly, kde autorka shrnuje tyto zdroje,

z nich údaje v kapitole čerpá, uvést jen běžným odkazem jako jinde v textu.

6) Chyby v bibliografických citacích

Autorka u citace prvního zdroje Bajčík a Broniš, stejně jako u třetího zdroje Bezuchová,

používá za jmény autorů dvojtečku a celá citace je podle staré normy, zatímco všechny

ostatní (v bibliografických zdrojích uvedené) citace jsou zcela správně podle poslední

normy. Jde zřejmě o přehlédnutí, protože autorka novou normu zná, nicméně je třeba

přesto upozornit na to, že je nutno dávat pozor, aby citace byly jednotné. V tomto případě

si jsem jista, že jde pouze o snížení pozornosti.

Závěr

Volba tématu odpovídá zaměření katedry sociální práce, obsahově je téma správně a velmi

pečlivě zpracováno, práci s literaturou autorka zcela zvládla. Po této stránce je jistě možno

posuzovat práci jako výbornou.

Podrobné připomínky jsem provedla proto, že by mohly být autorce užitečné v případě

publikace této zdařilé práce. V žádném případě by neměly nijak ovlivnit klasifikaci.

V Praze, dne 24.5.2007 MUDr. Olga Dostálová, CSc.,

prorektorka pro studium PVŠPS